



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月2日

上場会社名 株式会社 アルゴグラフィックス

上場取引所 東

コード番号 7595 URL <https://corp.argo-graph.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員 (氏名) 藤澤 義磨

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 長谷部 邦雄

TEL 03-5641-2018

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	18,007	24.5	2,846	27.8	3,007	26.8	2,003	26.9
2024年3月期第1四半期	14,461	2.9	2,227	7.8	2,371	9.4	1,578	10.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 3,536百万円 (29.4%) 2024年3月期第1四半期 2,733百万円 (24.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	94.04	
2024年3月期第1四半期	74.02	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	77,246	54,815	67.9	2,465.23
2024年3月期	75,053	52,441	66.8	2,353.14

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 52,511百万円 2024年3月期 50,120百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		40.00		50.00	90.00
2025年3月期(予想)		50.00		50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,600	5.2	9,540	4.0	10,000	3.2	6,630	1.7	311.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	22,354,000 株	2024年3月期	22,354,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,053,254 株	2024年3月期	1,054,554 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	21,300,313 株	2024年3月期1Q	21,320,706 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化やインバウンド需要によりレジャー関連ビジネスが急速に復調する一方、世界的な政情不安、原材料価格高騰や円安の影響による物価上昇など、景気の先行きは不透明な状況が継続しております。

このような状況下、当社グループでは新たなビジネス環境に適応しながら、各社の特長を活かした事業戦略と効果的な営業活動を推進するとともにグループ間の連携も進めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、HPCビジネスを中心に高水準にあった期初受注残を着実に売上として計上できたことにより、売上高は18,007百万円（前年同四半期比24.5%増）となりました。営業利益につきましては、グループ全体の技術者の稼働率改善や内製化の推進を継続しながら人材投資を拡大し、販売管理費は前年同四半期に比べ15%増加しましたが、増収効果がそれを大きく上回り、2,846百万円（同27.8%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては2,003百万円（同26.9%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

PLM事業につきましては、自動車業界の旺盛な研究開発意欲に加え、半導体業界の投資需要が引き続き底堅く推移したことから、外部顧客への売上高は17,473百万円（前年同四半期比25.4%増）、セグメント利益は2,754百万円（同29.2%増）となりました。

連結子会社である株式会社ジーダットが行うEDA事業につきましては、主力製品の機能拡張版のリリースを実施したほか、製品ラインナップの強化も進めました。その結果、外部顧客への売上高は534百万円（前年同四半期比0.7%増）、セグメント利益は92百万円（同2.8%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計及び負債純資産合計は、以下の要因により、前連結会計年度末に比べ2,192百万円増加し、77,246百万円となりました。

(資産)

流動資産は、現金及び預金が1,097百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産が594百万円減少、商品が574百万円減少、仕掛品が173百万円減少、その他が400百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比158百万円増の54,040百万円となりました。

固定資産は、無形固定資産のうち、のれんが49百万円減少、投資その他の資産のうち、投資有価証券が2,084百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比2,034百万円増の23,205百万円となりました。

(負債)

流動負債は、買掛金が813百万円減少、未払法人税等が860百万円減少、賞与引当金が302百万円減少、役員賞与引当金が127百万円減少、その他が1,148百万円増加したことにより、前連結会計年度末比954百万円減の15,931百万円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債が40百万円増加、株式給付引当金が22百万円増加、役員株式給付引当金が15百万円増加、その他が695百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比773百万円増の6,498百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比181百万円減の22,430百万円となりました。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が916百万円増加、その他有価証券評価差額金が1,443百万円増加、為替換算調整勘定が38百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比2,373百万円増の54,815百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

社会経済活動は回復しつつありますが、継続的な物価上昇が企業の生産活動及び個人の消費行動に一層大きな影響を与えております。当社グループにおきましても、お客様の事業環境の変化を注視しながら適宜対応してまいります。2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日に公表いたしました予想数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,356,804	35,454,732
受取手形、売掛金及び契約資産	13,087,932	12,493,045
電子記録債権	2,345,124	2,357,050
リース投資資産	8,591	—
有価証券	500,000	500,000
商品	1,861,825	1,287,111
仕掛品	302,205	128,756
原材料及び貯蔵品	5,542	5,060
その他	1,414,582	1,814,914
流動資産合計	53,882,608	54,040,671
固定資産		
有形固定資産	430,331	465,117
無形固定資産		
のれん	486,797	437,787
その他	37,847	52,202
無形固定資産合計	524,645	489,989
投資その他の資産		
投資有価証券	19,090,259	21,175,233
退職給付に係る資産	8,807	1,827
その他	1,117,097	1,073,207
投資その他の資産合計	20,216,164	22,250,268
固定資産合計	21,171,140	23,205,375
資産合計	75,053,749	77,246,047
負債の部		
流動負債		
買掛金	9,514,446	8,701,204
未払法人税等	1,715,723	855,622
賞与引当金	763,781	461,310
役員賞与引当金	150,000	22,500
その他	4,742,908	5,891,304
流動負債合計	16,886,860	15,931,941
固定負債		
退職給付に係る負債	3,044,411	3,085,262
株式給付引当金	394,291	416,311
役員株式給付引当金	145,388	160,388
その他	2,140,939	2,836,903
固定負債合計	5,725,031	6,498,866
負債合計	22,611,892	22,430,808
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,873,136	1,873,136
資本剰余金	2,136,715	2,136,715
利益剰余金	38,983,099	39,899,276
自己株式	△1,010,423	△1,008,510
株主資本合計	41,982,527	42,900,617
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,794,198	9,237,674
退職給付に係る調整累計額	146,019	136,464
為替換算調整勘定	197,917	236,545
その他の包括利益累計額合計	8,138,135	9,610,684
非支配株主持分	2,321,194	2,303,937
純資産合計	52,441,857	54,815,239
負債純資産合計	75,053,749	77,246,047

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	14,461,352	18,007,149
売上原価	10,712,195	13,397,648
売上総利益	3,749,157	4,609,501
販売費及び一般管理費	1,521,819	1,762,825
営業利益	2,227,338	2,846,676
営業外収益		
受取利息	10,886	18,258
受取配当金	103,304	124,666
為替差益	20,236	6,190
その他	16,651	20,494
営業外収益合計	151,079	169,610
営業外費用		
持分法による投資損失	5,611	7,816
投資事業組合運用損	989	734
その他	526	349
営業外費用合計	7,126	8,900
経常利益	2,371,290	3,007,385
税金等調整前四半期純利益	2,371,290	3,007,385
法人税、住民税及び事業税	642,753	828,890
法人税等調整額	91,878	121,007
法人税等合計	734,631	949,897
四半期純利益	1,636,659	2,057,488
非支配株主に帰属する四半期純利益	58,523	54,377
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,578,136	2,003,110

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	1,636,659	2,057,488
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,049,241	1,443,475
退職給付に係る調整額	△6,329	△9,554
為替換算調整勘定	48,416	33,501
持分法適用会社に対する持分相当額	5,176	11,223
その他の包括利益合計	1,096,505	1,478,645
四半期包括利益	2,733,164	3,536,133
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,661,505	3,475,032
非支配株主に係る四半期包括利益	71,659	61,100

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

- 1 当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	14,116 千円	16,684 千円
のれんの償却額	39,800	46,606

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期 連結損益計算書 計上額 (注)
	PLM事業	EDA事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,931,273	530,079	14,461,352	—	14,461,352
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,907	—	1,907	△1,907	—
計	13,933,180	530,079	14,463,260	△1,907	14,461,352
セグメント利益	2,132,467	94,870	2,227,338	—	2,227,338

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期 連結損益計算書 計上額 (注)
	PLM事業	EDA事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	17,473,102	534,046	18,007,149	—	18,007,149
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,501	—	1,501	△1,501	—
計	17,474,604	534,046	18,008,651	△1,501	18,007,149
セグメント利益	2,754,466	92,210	2,846,676	—	2,846,676

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。